
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

APSP Matteo Remaggi 

n. 10  del  12 settembre  2024 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO PRESCRIPTION DAY IN LTCFS 

PROJECT MODELLI PRESCRITTIVI E COMPLESSITÀ̀ DEI REGIMI 

TERAPEUTICI NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI  

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 13 lettera h dello Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona secondo 

il quale per motivi d’urgenza è possibile l’adozione di atti per i quali verrà chiesta la ratifica 

in occasione del primo Consiglio di Amministrazione; 

Vista la L.R. Toscana 43/2004 intervenuta in materia di riordino e trasformazione delle 

Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza (IPAB), istituite con Legge 6972/1890, in 

Aziende pubbliche di servizi alla persona (d’ora in poi “ASP”); 

Visto il progetto nazionale denominato “PRESCRIPTION DAY: MODELLI PRESCRITTIVI 

E COMPLESSITÀ DEI REGIMI TERAPEUTICI NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI 

PER ANZIANI” 

Tenuto conto che  

 si tratta di uno studio osservazionale multicentrico nazionale di prevalenza puntuale. 

 Lo studio sarà condotto nel giorno indice 01/10/2024 e includerà tutti i residenti (>60 

anni) presenti nelle strutture residenziali reclutate dalle ore 00:00 alle ore 23:59 del 

giorno indice. 

 Lo stesso coinvolge 134 centri a livello nazionale di cui 7 in Regione Toscana 

Visti gli obiettivi meglio specificati nei documenti depositati agli atti che consistono: 

 nel valutare i modelli di prescrizione dei farmaci e la complessità̀ dei regimi 

terapeutici nei residenti in Long Term Care (appropriatezza di prescrizione e di 

somministrazione dei farmaci) 

 Ottenere evidenze al fine di emanare procedure di buone pratiche per la 

somministrazione dei farmaci in LTCFs 

 Ottimizzare le risorse nella gestione dei farmaci (tempi infermieristici) 

 



Preso atto dell’approvazione del Comitato Etico Nazionale per le sperimentazioni degli 

Enti Pubblici di Ricerca (EPR) e altri enti pubblici a carattere nazionale (CEN) in data 10 

luglio 2024 e sulla base della normativa attuale tale approvazione può essere considerata 

come parere unico. Il parere unico ricevuto può essere considerato valido per tutto il 

territorio nazionale; 

Rilevato che: 

 non sussistono impedimenti alla partecipazione al progetto 

 l’Azienda dispone di idonee risorse umane e materiali per il corretto svolgimento del 

progetto 

 si rende necessario coinvolgere almeno due MMG che hanno in carico il maggior 

numero di ospiti ai fini della riuscita del progetto; 

Ritenuto necessario partecipare al progetto visti i risvolti positivi sulla gestione dell’ospite 

in struttura dal punto di vista farmacologico; 

 
DELIBERA 

1. Di procedere all’adesione al progetto riportato in oggetto; 

2. Di coinvolgere almeno due MMG che hanno in carico il maggior numero di 

ospiti ai fini della buona riuscita del progetto; 

3. Di dare atto che dall’adesione non derivano costi per l’Ente; 

4. Di procedere alla ratifica della presente deliberazione nel primo giorno utile del 

Consiglio di Amministrazione;  

5. Di conferire al presente provvedimento l’immediata esecutività. 

6. Di trasmettere la presente al Registro delle Determine anno 2024 e 

successivamente trascritta per gli adempimenti di legge nell’Albo Pretorio per un 

termine di 15 gg; 

             IL PRESIDENTE   

       _________________________  

  


